

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr [ocds-b3wdp1-MD-1652262958964](#), din **02.06.2022**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale amplasate în raioanele Călărași, Strășeni, Unghe-
ni**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **31.05.2022**



Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către **Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea: **Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale amplasate în raioanele Călărași, Strășeni, Unghe-
ni**, prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci)** zile, respectiv până la data de **17 iulie 2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 01.06.2022



Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

OFERTA

către: **Î.S.”Administrația de Stat a Drumurilor”**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată **Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale amplasate în raioanele Călărași, Strășeni, Ungheni,,** pentru suma **fără TVA de 6 584 211.39 (șase milioane cinci sute optzeci și patru mii două sute unsprezece lei 39 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **7 901 053.67 (șapte milioane nouă sute unu mii cincizeci și trei lei 67 bani) lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în 6 luni.
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (patruzeci și cinci) zile**, respectiv pînă la data de **17.07.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 01.06.2022

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semneze oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____ % (din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie 395 052.68 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 an de la data recepției la terminarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
amplasate in raioanele Calarasi,
Straseni, Ungheni.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 7 901 053,67 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<u>Raionul Călărași</u>				
		1. M5 Fr. cu Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-fr. cu Ucraina, km. 218,000 - 222,300 (selectiv)				
		1.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 218,55-218,65, L=100m				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,00	291,23 49,54	20 386,23 3 467,63
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,00	6,25 0,00	75,00 0,00
3	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m	508,00	29,11 11,90	14 788,31 6 043,07
		<i>Total</i>	Lei			35 249,54
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				35 249,54 9 510,70

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,48	10 734,79 0,00	5 152,70 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00	233,82 4,25	280 578,60 5 098,20
6	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	508,00	24,98 13,60	12 691,36 6 906,36
7	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	508,00	57,07 9,35	28 993,52 4 748,12
		<i>Total</i>	Lei			327 416,18
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				327 416,18 16 752,68
		<i>Total</i>	Lei			362 665,72
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 218,55-218,65, L=100m Inclusiv salariu				362 665,72 26 263,38
		1.2. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 219+100-219+150 L=50m 1.2.1. Lucrari de pregatire				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	40,00	290,49 49,54	11 619,70 1 981,50
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	6,00	6,25 0,00	37,50 0,00
10	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la	m	252,00	29,11 11,90	7 336,80 2 997,74

1	2	3	4	5	6	7
		imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01				
		<i>Total</i>	Lei			18 994,00
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				18 994,00 4 979,24
		1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,24	10 950,42 0,00	2 628,10 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,00	233,82 4,25	140 289,30 2 549,10
13	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	252,00	25,02 13,60	6 304,99 3 425,99
14	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	252,00	57,08 9,35	14 384,77 2 355,37
		<i>Total</i>	Lei			163 607,16
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inklusiv salariu				163 607,16 8 330,46
		<i>Total</i>	Lei			182 601,16
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol- frontiera cu Ucraina, km 219+100-219+150 L=50m Inklusiv salariu				182 601,16 13 309,70
		1.3. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 221+650-221+800 L=200m				
		1.3.1. Lucrari de pregatire				

1	2	3	4	5	6	7
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,00	291,23 49,54	20 386,23 3 467,63
16	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,00	6,25 0,00	75,00 0,00
17	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m	508,00	29,11 11,90	14 788,31 6 043,07
		<i>Total</i>	Lei			35 249,54
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				35 249,54 9 510,70
		1.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,48	10 734,79 0,00	5 152,70 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00	233,82 4,25	280 578,60 5 098,20
20	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	508,00	24,98 13,60	12 691,36 6 906,36
21	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	508,00	57,07 9,35	28 993,52 4 748,12
		<i>Total</i>	Lei			327 416,18
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				327 416,18 16 752,68
		<i>Total</i>	Lei			362 665,72
		Total M5 Frontiera cu Ucraina -				362 665,72

1	2	3	4	5	6	7
		Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 221+650-221+800 L=200m Inclusiv salariu				26 263,38
		1.4. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol- frontiera cu Ucraina, km 222+100-222+300 L=200m 1.4.1. Lucrari de pregatire				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,00	291,23 49,54	20 386,23 3 467,63
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	16,00	6,25 0,00	100,00 0,00
24	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m	672,00	29,11 11,90	19 563,65 7 993,98
		<i>Total</i>	Lei			40 049,88
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				40 049,88 11 461,61
		1.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,64	10 845,62 0,00	6 941,20 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 600,00	233,82 4,25	374 104,80 6 797,60
27	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	672,00	25,00 13,60	16 802,97 9 135,97
28	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	672,00	57,08 9,35	38 356,98 6 280,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			436 205,95
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inklusiv salariu				436 205,95 22 214,55
		<i>Total</i>	Lei			476 255,83
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 222+100-222+300 L=200m Inklusiv salariu				476 255,83 33 676,16
		<i>Total</i>	Lei			1 384 188,43
		Total M5 Fr. cu Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-fr. cu Ucraina, km. 218,000 - 222,300 (selectiv) Inklusiv salariu				1 384 188,43 99 512,62
		2. R21 Orhei-Bravicea-Calarasi, km 54,55-59,55 (selectiv)				
		2.1. Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura), km 54,50-54,715, L=215m				
29	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,90	6,20 0,00	80,00 0,00
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,00	291,23 49,54	20 386,23 3 467,63
31	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	100,00	16,64 0,76	1 664,47 76,47
32	TsI51A10	Transportarea materialului frezat c?tre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	11,90	20,00 0,00	238,00 0,00
33	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	170,00	6,50 4,25	1 104,75 722,25
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,39	10 793,85	4 209,60

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic			0,00	0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 290,00	168,84 4,25	217 803,01 5 480,56
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,30	79,12 0,00	340,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			245 826,26
		Total Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura), km 54,50-54,715, L=215m				245 826,26
		Inclusiv salariu				9 746,91
		2.2. Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura), km 55,10 -55,22, L=120m				
37	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,20	6,25 0,00	45,00 0,00
38	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	55,00	291,12 49,53	16 011,79 2 724,14
39	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	70,00	16,66 0,76	1 166,33 53,53
40	TsI51A10	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	8,80	19,89 0,00	175,00 0,00
41	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	125,00	6,50 4,25	812,31 531,06
42	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,216	10 702,78 0,00	2 311,80 0,00
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	720,00	168,85 4,25	121 568,52 3 058,92

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,40	78,75 0,00	189,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			142 279,75
		Total Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura), km 55,10 -55,22, L=120m Inclusiv salariu				142 279,75 6 367,65
		2.3. Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura) km 59,35-59,55, L=120m				
45	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,00	6,25 0,00	75,00 0,00
46	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	90,00	291,07 49,54	26 196,08 4 458,38
47	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	100,00	16,64 0,76	1 664,47 76,47
48	TsI51A10	Transportarea materialului frezat c?tre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	13,30	20,00 0,00	266,00 0,00
49	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	190,00	6,50 4,25	1 234,72 807,22
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,36	10 814,72 0,00	3 893,30 0,00
51	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 200,00	168,84 4,25	202 602,60 5 098,20

1	2	3	4	5	6	7
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,00	79,80 0,00	319,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			236 251,37
		Total Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura) km 59,35-59,55, L=120m				236 251,37
		Inclusiv salariu				10 440,27
		<i>Total</i>	Lei			624 357,38
		Total R21 Orhei-Bravicea-Calarasi, km 54,55-59,55 (selectiv)				624 357,38
		Inclusiv salariu				26 554,83
		<u>Raionul Strășeni</u>				
		3. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km. 237,86 - 238,00, L=140 m				
		3.1. Lucrari de pregatire				
53	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	54,60	291,10 49,53	15 894,05 2 704,60
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,92	6,18 0,00	67,50 0,00
55	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m	420,40	29,11 11,90	12 238,48 5 001,33
		<i>Total</i>	Lei			28 200,03
		Total Lucrari de pregatire				28 200,03
		Inclusiv salariu				7 705,93
		3.2. Aplicarea straturilor				

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase				
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,33	10 839,39 0,00	3 577,00 0,00
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 092,00	233,82 4,25	255 333,51 4 639,36
58	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	420,40	24,99 13,59	10 505,58 5 715,08
59	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	420,40	57,09 9,35	23 999,35 3 929,01
		<i>Total</i>	Lei			293 415,44
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inklusiv salariu				293 415,44 14 283,45
		<i>Total</i>	Lei			321 615,47
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km. 237,86 - 238,00, L=140 m Inklusiv salariu				321 615,47 21 989,38
		4. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km. 243,30 - 243,58, L=280 m 4.1. Lucrari de pregatire				
60	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	112,00	291,81 49,54	32 682,24 5 548,54
61	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	21,84	6,30 0,00	137,50 0,00
62	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici	m	841,20	29,11 11,90	24 489,17 10 006,92

1	2	3	4	5	6	7
		folosind mastic bituminos Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01				
		<i>Total</i>	Lei			57 308,91
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				57 308,91 15 555,46
		4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,66	10 839,39 0,00	7 154,00 0,00
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 184,00	233,81 4,25	510 651,02 9 278,72
65	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	841,20	24,98 13,59	21 017,11 11 436,11
66	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	841,20	57,07 9,35	48 010,29 7 862,27
		<i>Total</i>	Lei			586 832,42
		Total Aplicarea straturilor bituminoase Inclusiv salariu				586 832,42 28 577,10
		<i>Total</i>	Lei			644 141,33
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km. 243,30 - 243,58, L=280 m Inclusiv salariu				644 141,33 44 132,56
		5. R25 Bucovat - Nisporeni, km 13,60-13,767, L=167 m				
		5.1. Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura)				

1	2	3	4	5	6	7
67	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,02	6,24 0,00	62,50 0,00
68	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	149,00	291,61 49,54	43 449,79 7 381,34
69	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	149,00	16,63 0,76	2 477,26 113,86
70	TsI51C6	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 26 km	t	20,86	41,11 0,00	857,50 0,00
71	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	298,00	6,50 4,25	1 936,55 1 266,05
72	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,60	10 869,00 0,00	6 521,40 0,00
73	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 002,00	168,84 4,25	169 181,70 4 257,00
74	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,68	79,22 0,00	529,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			225 015,90
		Total Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura) Inclusiv salariu				225 015,90 13 018,25
		<i>Total</i>	Lei			225 015,90
		Total R25 Bucovat - Nisporeni, km 13,60-13,767, L=167 m Inclusiv salariu				225 015,90 13 018,25
		6. G70 Straseni - Scoreni - Danceni - R3, km 11,20 - 11,575, L=375 m.				

1	2	3	4	5	6	7
		6.1. Reparatia imbracamintei rutiera din piatra sparta				
75	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,09	1 166,67 0,00	105,00 0,00
76	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I k=2 K=2,00	100 m3	0,09	933,33 0,00	84,00 0,00
77	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,09	1 315,56 0,00	118,40 0,00
78	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	13,50	13,48 0,00	182,00 0,00
79	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K-Коэффициент к машинам=2,00	100m2	22,50	110,88 0,00	2 494,80 0,00
80	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	22,50	9 852,81 419,75	221 688,32 9 444,42
		<i>Total</i>	Lei			224 672,52
		Total Reparatia imbracamintei rutiera din piatra sparta Inklusiv salariu				224 672,52 9 444,42
		6.2. Consolidarea acostamentelor				
81	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,46	1 525,85 0,00	3 753,60 0,00
82	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	430,50	13,41 0,00	5 771,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
83	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	2,25	595,56 0,00	1 340,00 0,00
84	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,00	79,24 0,00	1 188,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			12 053,70
		Total Consolidarea acostamentelor Inklusiv salariu				12 053,70
		<i>Total</i>	Lei			236 726,22
		Total G70 Straseni - Scoreni - Dancenii - R3, km 11,20 - 11,575, L=375 m. Inklusiv salariu				236 726,22 9 444,42
		7. G82.1 Straseni - M5, km. 0,130 - 0,560, L = 430 m				
85	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	25,80	6,30 0,00	162,50 0,00
86	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	387,40	291,45 49,54	112 908,62 19 190,47
87	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	387,40	16,65 0,77	6 448,55 296,55
88	TsI51A1	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 1 km	t	54,24	8,13 0,00	441,00 0,00
89	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	774,80	6,50 4,25	5 035,04 3 291,74
90	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,55	10 856,00 0,00	16 826,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
91	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 580,00	168,83 4,25	435 588,63 10 961,13
92	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,20	79,36 0,00	1 365,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			578 776,14
		Total G82.1 Straseni - M5, km. 0,130 - 0,560, L = 430 m Inclusiv salariu				578 776,14 33 739,89
		<u>Raionul Ungheni</u> 8. G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16 km 10,20-10,71 8.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
93	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,60	6,29 0,00	192,50 0,00
94	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	460,00	308,29 49,54	141 814,55 22 787,25
95	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	1 260,00	16,64 0,76	20 969,96 963,56
96	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t	120,40	13,40 0,00	1 613,50 0,00
97	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 720,00	6,50 4,25	11 177,42 7 307,42
98	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	1,84	10 860,87 0,00	19 984,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
99	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 060,00	179,99 4,25	550 774,41 13 000,41
100	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	20,40	79,47 0,00	1 621,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			748 147,54
		Total Reparatie imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura) Inclusiv salariu				748 147,54 44 058,64
		<i>Total</i>	Lei			748 147,54
		Total G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16 km 10,20-10,71 Inclusiv salariu				748 147,54 44 058,64
		9. G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16, km 11,10-11,39				
		9.1. Reparatie imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
101	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	17,40	6,18 0,00	107,50 0,00
102	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	260,00	304,91 49,54	79 277,05 12 879,75
103	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	720,00	16,64 0,76	11 979,41 550,61
104	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t	68,60	13,42 0,00	920,50 0,00
105	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu	m2	980,00	6,50 4,25	6 368,53 4 163,53

1	2	3	4	5	6	7
		compresor manual				
106	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,04	10 821,44 0,00	11 254,30 0,00
107	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 740,00	179,99 4,25	313 179,99 7 392,39
108	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,60	79,29 0,00	919,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			424 007,08
		Total Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura) Inclusiv salariu				424 007,08 24 986,28
		<i>Total</i>	Lei			424 007,08
		Total G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16, km 11,10-11,39 Inclusiv salariu				424 007,08 24 986,28
		10. G-62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16 km 12,50-12,595 10.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
109	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,70	6,14 0,00	35,00 0,00
110	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	83,00	304,67 49,54	25 287,45 4 111,70
111	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	236,00	16,66 0,76	3 931,14 180,14
112	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	22,00	13,36 0,00	294,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 km				
113	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	319,00	6,50 4,25	2 073,02 1 355,27
114	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,34	10 825,00 0,00	3 680,50 0,00
115	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	570,00	179,99 4,25	102 592,84 2 421,64
116	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,80	79,58 0,00	302,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			138 196,35
		Total Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura) Inclusiv salariu				138 196,35 8 068,75
		<i>Total</i>	Lei			138 196,35
		Total G-62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16 km 12,50-12,595 Inclusiv salariu				138 196,35 8 068,75
		11. G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16, km 12,50-13,10 11.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (inlocuirea straturilor)				
117	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	600,00	17,59 1,48	10 553,09 887,09
118	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t	84,00	13,42 0,00	1 127,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
119	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III h-20cm	100 m3	1,20	893,00 0,00	1 071,60 0,00
120	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,20	1 764,92 0,00	2 117,90 0,00
121	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,00	79,10 0,00	474,60 0,00
122	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=20cm	m3	120,00	581,44 25,49	69 772,92 3 058,92
123	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,36	10 814,72 0,00	3 893,30 0,00
124	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,00	237,96 5,10	142 778,52 3 058,92
		<i>Total</i>	Lei			231 788,93
		Total Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (inlocuirea straturilor) Inklusiv salariu				231 788,93 7 004,93
		<i>Total</i>	Lei			231 788,93
		Total G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16, km 12,50-13,10 Inklusiv salariu				231 788,93 7 004,93
		12. G70 Straseni - Scoreni - Danceni - R3, km 17+000 + 17+440				
		12.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra				

1	2	3	4	5	6	7
		sparta				
125	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K-Коэффициент к машинам=2,00	100m2	26,40	110,89 0,00	2 927,40 0,00
126	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta GOST25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	26,40	9 892,90 419,76	261 172,59 11 081,79
		<i>Total</i>	Lei			264 099,99
		Total Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta Inclusiv salariu				264 099,99 11 081,79
		12.2. Consolidarea acostamentelor				
127	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,64	855,00 0,00	2 257,20 0,00
128	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	369,60	13,41 0,00	4 956,00 0,00
129	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	2,64	1 765,91 0,00	4 662,00 0,00
130	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	17,60	79,47 0,00	1 398,60 0,00
		<i>Total</i>	Lei			13 273,80
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				13 273,80
		<i>Total</i>	Lei			277 373,79
		Total G70 Straseni - Scoreni -				277 373,79

1	2	3	4	5	6	7
		Dancenii - R3, km 17+000 + 17+440				11 081,79
		Inclusiv salariu				

		Total	Lei	5 834 334,56
		Contributii asigurari sociale	24 %	82 462,16
		Total		5 916 796,72
		Cheltuieli de regie	7 %	414 175,77
		Total		6 330 972,49
		Beneficiu de deviz	4 %	253 238,90
		Total		6 584 211,39
		TVA	20 %	1 316 842,28
				7 901 053,67
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		343 592,34

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
amplasate in raioanele Calarasi,
Straseni, Ungheni.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 7 901 053,67 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	36,00	84,97	3 058,92
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 347,07	84,97	199 430,54
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	288,15	84,97	24 484,11
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 372,47	84,97	116 618,77
Total manopera						343 592,34

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	960,48	32,00	30 735,36
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 cu agregate marunte	t	952,99	1 780,00	1 696 322,20
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	638,45 504,78	1 600,00 1 715,00	1 021 520,00 865 697,70
4.	111100010001312	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	84,60	1 520,00	128 592,00
5.	11202062010361	Savura (0 x 8 mm)	m3	22,50 26,40	210,00 250,00	4 725,00 6 600,00
6.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	371,86	0,80	297,49
7.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm (8x22,4 mm)	m3	48,90	350,00	17 115,00
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm (31,5x63 mm)	m3	924,21	350,00	323 473,50
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	152,40	350,00	53 340,00
10.	14111222017521	Piatra sparta 10-20 (8 x 22,4 mm)	m3	73,35	350,00	25 672,50
11.	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	1,80 44,01 16,11	1 520,00 1 600,00 1 715,00	2 736,00 70 416,00 27 628,65
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	134,33 39,44 52,90	1 600,00 1 715,00 1 745,00	214 928,00 67 639,60 92 310,50
13.	2320156200901	Motorina	kg	1 940,17	15,00	29 102,55
14.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	90,55	25,00	2 263,75
15.	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	9,81	10 350,00	101 533,50
16.	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,17	10 350,00	12 109,50

17.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1 390,44	13,25	18 423,33
18.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	1 487,47	0,80	1 189,99
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	230,01	15,00	3 450,15
20.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	9,60	2 150,00	20 640,00
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	280,44	20,00	5 608,80
		Total materiale de construcții				4 844 071,07

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	54,43	190,00	10 341,70
2.	28752774100003	Compresor manual	h-ut	228,84	45,00	10 297,80
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	98,55	45,00	4 434,75
4.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	128,07	350,00	44 824,50
5.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	6,40	350,00	2 240,00
6.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	156,64	650,00	101 816,00
7.	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	5,46	1 150,00	6 279,00
8.	2940520007687	Mășină de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	54,43	250,00	13 607,50
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,84	580,00	1 647,20
10.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	41,05	420,00	17 241,00
11.	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	110,95	420,00	46 599,00
12.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	137,11	420,00	57 586,20
13.	29522400040101	Compactator 10 t	h-ut	132,52	380,00	50 357,60
14.	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	54,77	320,00	17 526,40
15.	2952240004125	Compactator 25 t	h-ut	7,26	500,00	3 630,00
16.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	118,26	90,00	10 643,40
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	110,95	900,00	99 855,00
18.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	60,83	1 100,00	66 913,00
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,76	380,00	3 328,80
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,10	320,00	3 872,00
21.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	18,72	450,00	8 424,00
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	15,77	90,00	1 419,30
23.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pînă la 600 l	h-ut	25,61	150,00	3 841,50
24.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	5,18	450,00	2 331,00
25.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	15,77	380,00	5 992,60
26.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,58	380,00	1 740,40
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	43,84	300,00	13 152,00
28.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	48,12	350,00	16 842,00
29.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	79,55	250,00	19 887,50
		Total utilaje de construcții				646 671,15

Total	Lei	5 834 334,56
Contribuții asigurări sociale	24 %	82 462,16
Total		5 916 796,72
Cheltuieli de regie	7 %	414 175,77

Total		6 330 972,49
Beneficiu de deviz	4 %	253 238,90
Total		6 584 211,39
TVA	20 %	1 316 842,28

Total deviz:

7 901 053,67

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale amplasate in raioanele Calarasi, Straseni, Ungheni.

Investitor I.S."Administratia de Stat a Drumurilor"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Fr. cu Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-fr. cu Ucraina, km. 218,000 - 222,300 (selectiv)				
		1.1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol-frontiera cu Ucraina, km 218,55-218,65, L=100m				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,23 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	5,91
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
3	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m			29,11 11,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	13,25	5,75
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,00	0,71
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	0,80	0,09
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,80	0,37
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	15,00	9,09
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		1.1.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 734,79 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 565,62
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	169,17
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu	m2			233,82 4,25

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 cu agregate marunte	t	0,1210	1 780,00	215,38
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
6	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m			24,98 13,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	2 150,00	6,43
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	350,00	0,70
7	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			57,07 9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	32,00	9,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	1 100,00	20,90
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	190,00	3,23
		1.2. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol- frontiera cu Ucraina, km 219+100-219+150 L=50m				
		1.2.1. Lucrari de pregatire				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			290,49 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	5,17
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
10	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m			29,11 11,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	13,25	5,75
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,00	0,71
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	0,80	0,09
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,80	0,37
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	15,00	9,09
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		1.2.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 950,42

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 781,25
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	580,00	169,17
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			233,82 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 cu agregate marunte	t	0,1210	1 780,00	215,38
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
13	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m			25,02 13,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	2 150,00	6,48
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	350,00	0,69
14	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climatice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			57,08 9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	32,00	9,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	1 100,00	20,91
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	190,00	3,23
		1.3. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 221+650-221+800 L=200m				
		1.3.1. Lucrari de pregatire				
15	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,23 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	5,91
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
16	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
17	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m			29,11 11,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	13,25	5,75
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,00	0,71
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	0,80	0,09
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,80	0,37
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	15,00	9,09
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	150,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
		1.3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 734,79 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 565,62
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	580,00	169,17
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			233,82 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 cu agregate marunte	t	0,1210	1 780,00	215,38
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
20	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m			24,98 13,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	2 150,00	6,43
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	350,00	0,70
21	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			57,07 9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	32,00	9,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	1 100,00	20,90
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	190,00	3,23
		1.4. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol- frontiera cu Ucraina, km 222+100-222+300 L=200m				
		1.4.1. Lucrari de pregatire				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,23 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	5,91
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,25 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
24	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m			29,11 11,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	13,25	5,75
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,00	0,71
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	0,80	0,09
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,80	0,37
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	15,00	9,09
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		1.4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 845,62 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 673,44
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	172,19
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			233,82 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 cu agregate marunte	t	0,1210	1 780,00	215,38
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
27	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m			25,00 13,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	2 150,00	6,46
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	350,00	0,70
28	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			57,08 9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	32,00	9,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	1 100,00	20,90
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	190,00	3,23
		2. R21 Orhei-Bravicea-Calarasi, km 54,55-59,55 (selectiv)				
		2.1. Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura), km 54,50-54,715, L=215m				
29	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,20 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,20
30	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,23 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	5,91
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
31	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			16,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
32	TsI51A10	Transportarea materialului frezat c?tre SA Drumuri cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			20,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	350,00	20,00
33	DI141A	Curățirea îmbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
34	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 793,85
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasă	t	1,0300	10 350,00	10 615,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	178,46
35	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			168,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 600,00	150,40
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren cat. II	100m2			79,12
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,12
		2.2. Reparția îmbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura), km 55,10 -55,22, L=120m				
37	DI106	Curățirea mecanică a partii carosabile de praf și murdărie	100m2			6,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
38	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,12
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,53
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,15
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasă	t	0,0006	10 350,00	5,65
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,27
39	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			16,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,26
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
40	TsI51A10	Transportarea materialului frezat către SA Drumuri cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			19,89 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,89
41	DI141A	Curățirea îmbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
42	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 702,78 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasă	t	1,0300	10 350,00	10 541,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	161,11
43	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			168,85 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 600,00	150,40
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,78
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			78,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	78,75
		2.3. Repararea îmbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzură) km 59,35-59,55, L=120m				
45	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,25 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,25
46	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminta degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,07 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasă	t	0,0006	10 350,00	5,75
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
47	DI155C	Tăierea cu freza a denivelărilor părții carosabile, avînd latimea tamburului 1000 mm	m2			16,64 0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,26
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,17

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
48	TsI51A10	Transportarea materialului frezat c?tre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			20,00
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	20,00
49	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50
						4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
50	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 814,72
						0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 637,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	177,22
51	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168,84
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 600,00	150,40
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,80
		3. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau -Tiraspol- frontiera cu Ucraina, km. 237,86 - 238,00, L=140 m				
		3.1. Lucrari de pregatire				
53	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,10
						49,53
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,53
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,03
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	5,69
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,05
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,73
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,06
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,24
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,18
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,18
55	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m			29,11
						11,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	13,25	5,75
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,00	0,71
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	0,80	0,09
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,80	0,37

1	2	3	4	5	6	7
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	15,00	9,09
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		3.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 839,39 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 663,64
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	175,76
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			233,82 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 cu agregate marunte	t	0,1210	1 780,00	215,38
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,81
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
58	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m			24,99 13,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,59
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	2 150,00	6,44
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	350,00	0,70
59	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			57,09 9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	32,00	9,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	1 100,00	20,91
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	190,00	3,23
		4. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol- frontiera cu Ucraina, km. 243,30 - 243,58, L=280 m				
		4.1. Lucrari de pregatire				
60	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,81 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	6,47
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,05
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
61	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,30 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,30
62	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminosMateriale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,0100 Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m			29,11 11,90

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	13,25	5,75
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,00	0,71
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	0,80	0,09
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	0,80	0,37
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	15,00	9,09
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		4.2. Aplicarea straturilor bituminoase				
63	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 839,39
						0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 663,64
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	175,76
64	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			233,81
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald MAS 16 50/70 SM EN 13108-5 cu agregate marunte	t	0,1210	1 780,00	215,38
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
65	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m			24,98
						13,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	84,97	13,59
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0030	2 150,00	6,44
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0020	350,00	0,70
66	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			57,07
						9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	32,00	9,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	1 100,00	20,90
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	190,00	3,23
		5. R25 Bucovat - Nisporeni, km 13,60-13,767, L=167 m				
		5.1. Reparatia imbracamintei rutiera din beton asfaltic (strat de uzura)				
67	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,24
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,24
68	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,61
						49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,05
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	6,25
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,03

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,24
69	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			16,63 0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
70	TsI51C6	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 26 km	t			41,11 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1175	350,00	41,11
71	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
72	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 869,00 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 695,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	174,00
73	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			168,84 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 600,00	150,40
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,81
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
74	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,22 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,22
		6. G70 Straseni - Scoreni - Danceni - R3, km 11,20 - 11,575, L=375 m.				
		6.1. Reparatia imbracamintei rutiera din piatra sparta				
75	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			1 166,67 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	420,00	1 166,67
76	TsC22J1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21A1 teren catg. I k=2 K=2,00	100 m3			933,33 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	420,00	933,33
77	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 315,56 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	320,00	1 315,56
78	TsI51A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,48 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,48
79	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K-Коэффициент к машинам=2,00	100m2			110,88 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	420,00	110,88
80	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 852,81 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm (31,5x63 mm)	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20 (8 x 22,4 mm)	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm (8x22,4 mm)	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura (0 x 8 mm)	m3	1,0000	210,00	210,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,73
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	320,00	358,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	380,00	1 029,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,44
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	450,00	47,60
		6.2. Consolidarea acostamentelor				
81	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 525,85 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	320,00	1 525,85
82	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
83	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			595,56 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	595,56
84	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,24
		7. G82.1 Straseni - M5, km. 0,130 - 0,560, L = 430 m				
85	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,30 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,30
86	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,45 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	6,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	38,99
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
87	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			16,65 0,77

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,77
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,26
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
88	TsI51A1	Transportarea materialului frezat către SA Drumuri cu autobasculantă de 10 t la distanță de 1 km	t			8,13
						0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,13
89	DI141A	Curățirea îmbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50
						4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
90	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 856,00
						0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasă	t	1,0300	10 350,00	10 683,87
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	172,13
91	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			168,83
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 600,00	150,40
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 600,00	4,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
92	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren cat. II	100m2			79,36
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,36
		8. G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16 km 10,20-10,71				
		8.1. Reparția îmbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
93	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			6,29
						0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,29
94	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminta degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			308,29
						49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină BA 16	t	0,1150	1 745,00	200,68
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasă	t	0,0006	10 350,00	6,30
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
95	DI155C	Taierea cu freza a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm	m2			16,64
						0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-	m3	0,0320	20,00	0,64

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
96	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t			13,40 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
97	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
98	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 860,87 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 687,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	173,37
99	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			179,99 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 715,00	161,21
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 715,00	5,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
100	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,47 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,47
		9. G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16, km 11,10-11,39				
		9.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
101	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,18 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,18
102	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			304,91 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 715,00	197,22
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	6,37
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,04
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
103	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			16,64 0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,25

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
104	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t			13,42
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,42
105	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50
						4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
106	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 821,44
						0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 648,56
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	580,00	172,88
107	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			179,99
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 715,00	161,21
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 715,00	5,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
108	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,29
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,29
		10. G-62 R16 - Izvoare - Stolniceni - Sculeni - R16 km 12,50-12,595				
		10.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
109	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,14
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,14
110	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			304,67
						49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 715,00	197,12
	23203226001101	Bitum - emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 350,00	6,23
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	380,00	3,02
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,27
111	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			16,66
						0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	650,00	8,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	250,00	3,18
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81

1	2	3	4	5	6	7
112	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t			13,36 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,36
113	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,50 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
114	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 825,00 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 654,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	170,59
115	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			179,99 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 715,00	161,21
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 715,00	5,14
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
116	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,58 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,58
		11. G62 R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16, km 12,50-13,10				
		11.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (inlocuirea straturilor)				
117	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			17,59 1,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	84,97	1,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	1 150,00	10,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	250,00	2,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	300,00	2,73
118	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t			13,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,42
119	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III h-20cm	100 m3			893,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	380,00	893,00
120	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 764,92 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	595,83
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	716,25
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	380,00	452,83
121	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor	100m2			79,10

1	2	3	4	5	6	7
		de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintelui sapat in teren catg. II				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,10
122	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=20cm	m3			581,44 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	420,00	91,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
123	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 814,72 0,00
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 350,00	10 637,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	177,22
124	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			237,96 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001312	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 520,00	214,32
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic BA 16	t	0,0030	1 520,00	4,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	420,00	3,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	900,00	7,11
		12. G70 Straseni - Scoreni - Danceni - R3, km 17+000 + 17+440				
		12.1. Reparatia imbracamintei rutiere prin trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta				
125	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K-Коэффициент к машинам=2,00	100m2			110,89 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	420,00	110,89
126	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta GOST25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			9 892,90 419,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,76
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm (31,5x63 mm)	m3	18,9000	350,00	6 615,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20 (8 x 22,4 mm)	m3	1,5000	350,00	525,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm (8x22,4 mm)	m3	1,0000	350,00	350,00
	11202062010361	Savura (0 x 8 mm)	m3	1,0000	250,00	250,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,66
	2952260003552	Buldozer pe semile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	116,08
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	320,00	358,42
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	380,00	1 029,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	250,00	103,50
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	450,00	47,73
		12.2. Consolidarea acostamentelor				
127	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			855,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	380,00	855,00
128	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,41
129	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 765,91
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,59
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,91
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	380,00	453,41
130	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			79,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	420,00	79,47

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDM2X

Data 31.05.2022
Nr. 00/11-356

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменьяскэ, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDM2X



Beneficiar:
Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"

Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind „lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale amplasate în raioanele Călărași, Strășeni, Ungheni), subsemnatul **BC „Moldindconbank” S.A.** Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO 1002600028096, în persoana Directorului clienți corporate al Departamentului Corporate dl Denis MALAI, care activează în baza procurii nr. 2-955 din 27.04.2021, ne obligăm față de **Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor"** (IDNO 1003600023559) să plătim suma de **77,000.00 MDL (șaptezeci și șapte mii lei, 00 bani)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul S.C. "DROMAS-CONS" S.R.L. (IDNO 1003600107905) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. "DROMAS-CONS" S.R.L. (IDNO 1003600107905) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. "DROMAS-CONS" S.R.L. (IDNO 1003600107905) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **17.07.2022** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

**Director clienți corporate
al Departamentului corporate
BC „Moldindconbank” S.A.**

Malai

Denis MALAI

Ex. Țurcanu Daniela
022-62-45-38